eo quod *ἐν παρασκευῇ* (Lc 23, 54) mortuus est, unam diem supputemus et noctem et sabbati alteram; tertiam vero noctem, quae diei dominicae mancipatur, referamus ad exordium diei alterius, nam et in Genesi (1, 5, 8) nox non praecedentis diei est, sed sequentis, id est principium futuri, non finis praeteriti. Hoc ut intellegi possit dicam simplicius. Finge aliquem hora nona egressum esse de mansione et alterius diei hora tertia ad mansionem alteram pervenisse. Si dixero bidui eum fecisse iter, non statim reprehendar mendacii, quia ille qui ambulavit non omnes horas utriusque diei, sed quamdam partem itinere consumperit. Certe mihi haec videtur interpretatio. Si quis autem istam non receperit et meliori sensu potest loci huius exponere sacramentum, illius magis sequenda est sententia.

2. *Et oravit Ionas ad Dominum Deum suum de utero piscis, et dixit.* LXX: similiter^a. Si Ionas refertur ad Dominum et ex eo quod tribus diebus ac noctibus in utero ceti fuit, passionem indicat Salvatoris, debet et oratio illius typus^b esse orationis dominicae. Nec ignoro

a. similiter + tantum ordine commutato A¹ B C L N F G H Δ v Val t. t.; LXX ... commutato om. My.

b. typus A² t. r. L²; tibi L¹.

1. Jérôme aime les exemples simples. *In Eph.* 1, 10; 1, 14; 4, 7; 5, 16; 5, 31. P L 26, Val. 557, 561, 611, 650, 659-660. *In Mic.* 5, 5; *In Abac.* 3, 14. P L 25, 1200 B, 1329 A B: Le tyran à bas, on n'a plus qu'à remplacer les têtes de ses statues. *Ep.* 36, 3: cotidiana consuetudinis ponamus exemplum (un esclave incendiaire torturé). *C. Jov.* 1, 47. P L 23, Val. 313. *In Mt.* 18, 19. P L 26, Val. 142: bon tyran d'une déclamation. *In Is.* 60, 17. P L 24, Val. 728: pour expliquer le genre et l'espèce, voici le fils et le père, le centurion, le soldat et le tribun, les nombres 5, 10, 1. — Sur *Exemplum* en général, H. Kornhardt, 1936; H. PÉTRÉ, *L'exemplum chez Tertullien*, thèse 1940. Chez SAINT HILAIRE, *exemplum* = antitype, reproduction (*Traité des myst.*, p. 26-7. Sources, 19). Sens analogue, *iel*, 2, 4.

2. *Mansio*. Mot du latin vulgaire (A. ERNOUT, *Philologica*, 1946, p. 116). Cf. D A G R, t. 1-2, p. 1655 (G. HUMBERT); D. GONCE, *Les voyages, l'hospitalité et le port des lettres dans le monde chrétien des IV^e et V^e siècles*, thèse Poitiers 1925, p. 57-8.

mort dans la parascève, comptons un jour et une nuit; deux avec le sabbat; la troisième nuit, qui relève du jour dominical, rapportons-la au début du jour suivant, car, dans la *Genèse*, la nuit n'est pas du jour précédent, mais du jour suivant, c'est-à-dire début du lendemain, non fin de la veille. Pour me faire comprendre, je dirai plus simplement¹: soit un homme qui sort d'un gîte² à none et le jour suivant, à tierce, parvient à un second gîte. Si je dis qu'il a fait deux jours de route, je ne serai pas taxé aussitôt de mensonge, parce que ce marcheur n'a pas employé toutes les heures des deux jours, mais une partie, pour sa route. En tout cas, cela me semble une interprétation. Si quelqu'un ne l'admet pas, et s'il peut expliquer d'une manière plus satisfaisante ce symbole, on n'aura qu'à suivre de préférence sa solution³.